
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  19 dicembre 2018

Prot. N.  54
Il giorno 19 dicembre 2018 alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana,  

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
Ilaria Foletto presente
Italo Francesco Baldo presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: VIOFF 2019: narrazione espositiva dal titolo “Più preziosi dell’oro. Manoscritti  
e  libri  dell’oreficeria  vicentina”  -  Palazzo  Cordellina,  domenica  20  gennaio 
2019, ore 18.30, in occasione di VICENZAORO January 2019.

Premesso che:

• VICENZAORO January è la prima manifestazione del calendario fieristico internazionale, 
collocata in un momento privilegiato per presentare tutte le nuove collezioni e anticipare i 
trend del gioiello;

• si tratta di un laboratorio d’idee per gli operatori di ogni parte del mondo, una piattaforma 
per stringere contatti e una fonte di informazione ed ispirazione per la ricerca nel design, 



nonché a livello di marketing o attività promozionali attraverso i media;

• la città di Vicenza partecipa, attraverso la manifestazione VIOFF 2019, a un “fuori fiera” 
che vuole raccontare la città non solo nelle sue realtà economiche e commerciali ma anche 
culturali;

• la  Biblioteca  civica  Bertoliana  conserva  documentazione  storica  sullo  sviluppo  della 
“fraglia” degli orafi dall'età medioevale all'età moderna;

• la Bertoliana intende divenire parte attiva delle iniziative promosse dalla città in seno a 
VICENZAORO  JANUARY 2019  e  organizzare  un  racconto  espositivo  da  inserire  nel 
cartellone degli eventi di VIOFF per presentare una piccola ma raffinata sezione del proprio 
patrimonio storico relativo agli orafi e all'oreficeria;

• il  racconto  espositivo,  Più preziosi  dell'oro:  manoscritti  e  libri  dell'oreficeria  vicentina,  
intende raccontare attraverso l'esposizione di manoscritti  originali  come il  legame tra  la 
nostra città e la lavorazione dell’oro ha radici antiche;

• il racconto espositivo potrà essere proposto gratuitamente alla cittadinanza e agli operatori 
della  manifestazione  fieristica  domenica  20  gennaio  2019  nel  salone  nobile  di  Palazzo 
Cordellina, dove sono presenti delle bacheche espositive utili per proporre alcuni manoscritti 
e documenti antichi inerenti il tema;

• per  tale  iniziativa  la  Biblioteca  civica  Bertoliana  dovrà  sostenere  le  spese  di  pulizia  e  
sorveglianza di Palazzo Cordellina per il pomeriggio di domenica 20 gennaio 2019, dalle 18,30 
alle 20 circa;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del 
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.  
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di  organizzare  il  racconto  espositivo  "Più  preziosi  dell'oro:  manoscritti  e  libri  
dell'oreficeria vicentina” a Palazzo Cordellina il giorno 20 gennaio 2019 alle 18.30;

 che  gli  uffici  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  collaborino  per  la  messa  a  punto 
dell'iniziativa;

 di  porre  a  carico  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  le  spese  relative  all'attività  di 
sorveglianza e di pulizia dei locali, per un importo di circa € 130,00, iva incl., affidando i 
servizi  direttamente alle  ditte  che  già  operano nella  Biblioteca civica  Bertoliana e  nel 



Comune di Vicenza, a seguito regolare procedura di aggiudicazione dei servizi;

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

          IL DIRETTORE               IL PRESIDENTE
f.to (dott. Mauro Passarin)      f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to Ilaria Foletto

f.to Italo Francesco Baldo  

Vicenza, 19 dicembre 2018

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 19.12.2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 19.12.2018  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to  A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

